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Vorwort

Liebe Leserinnen und Leser

Wir haben uns dazu entschlossen, unse-
ren umfassenden Geschaftsbericht mit
der Jahresrechnung nur noch in elektro-
nischer Form zu publizieren. Die wich-
tigsten Informationen Uber das Ge-
schaftsjahr 2019 der Swisslos Interkanto-
nale Landeslotterie Genossenschaft fin-
den Sie neu in kurzer, Ubersichtlicher
Form in der Broschiire «Swisslos. Zahlen
und Fakten 2019». Sie kann auf unserer
Webseite www.swisslos.ch herunter ge-

laden oder unter Swisslos, Postfach,
4002 bestellt werden.

Der vorliegende Geschaftsbericht um-
fasst die Jahresrechnung und schildert
die Geschaftsentwicklung des letzten
Jahres. Letztere war vor allem durch die
Inkraftsetzung des neuen Geldspielgeset-
zes gekennzeichnet. Dieses Gesetz be-
scherte uns einerseits zahlreiche zusatz-
liche administrative Aufgaben, deren Be-
waltigung teilweise sehr rasch zu erfol-
gen hatte. Auf der anderen Seite profi-
tierten wir im Sportwettenbereich von

der Moglichkeit, nun endlich auch kon-
kurrenzfahige Angebote machen zu kén-
nen, sowie von den Massnahmen zur Ein-
dédmmung der illegalen Wetten.

Neben den massiven Ertragssteigerun-
gen bei den Sportwetten verzeichneten
wir auch bei den Lotterien ein sehr gutes
Jahresergebnis. Bei den Zahlenlotterien
Swiss Lotto und EuroMillions profitierten
wir von hohen Jackpots. Die Betriebskos-
ten konnten trotz der sehr grossen regu-
lierungsbedingten Administrationsauf-
wande und dank des konsequent weiter-
gefiihrten Kostenmanagements gesenkt
werden. Insgesamt fiihrt dies dazu, dass
wir mit 406 Millionen Franken einen um
8.4 Prozent hoheren Reingewinn als im
Vorjahr auszahlen kénnen.

Besonderer Dank gebiihrt unseren Mitar-
beitenden, die sich auch 2019 mit Elan
fur die vielen Kultur-, Sport-, Umwelt-
und Sozial-Projekte engagierten, die von
den Kantonen mit den Lotterieertragen
finanziert werden.

Josef Dittli
Prasident des Verwaltungsrats

Dr. Roger Fasnacht
Direktor



Organisation

Genossenschafterversammlung

Dr. Remo Ankli SO Alex Hirzeler AG
Andreas Barraud Sz Urs Janett UR
Manuele Bertoli Tl Benjamin Miihlemann GL, ab 01.05.19
Dr. Andrea Bettiga GL, bis30.04.19 Dr. Jon Domenic Parolini GR
Alfred Bossard NW Martin Pfister ZG
Maya Bichi-Kaiser ow Isaac Reber BL
Martin Birki Al, bis 09.04.19 Paul Signer AR
Dr. Conradin Cramer BS Dr. Cornelia Stamm Hurter SH
Ruedi Eberle Al, ab 01.06.19 Dr. Jakob Stark TG
Guido Graf LU Ernst Stocker ZH
Heidi Hanselmann SG, bis26.04.19 Benedikt Wiirth SG, ab 01.05.19
Christine Hasler BE
Verwaltungsrat
SR Josef Dittli UR Prasident
aSR Paul Niederberger NW  Vizeprasident
RR Heidi Hanselmann SG, bis 26.04.19
aRR Hans-Jiirg Kaser BE
aRR Bernhard Koch TG
RR Paul Signer AR
RR Ernst Stocker ZH
RR Benedikt Wirth SG, ab01.12.19
Geschaftsleitung
Direktor
Dr. Roger Fasnacht
I
Marklting & Entwilcklung Compliance & Wettbe|werbe & Produktion Finanzen &
Distribution PR Betrieb Dienste
Rolf Kunz Daniel Luder Laura Griter Willy Mesmer Marc Monnier Roland
Stv. Direktor Bachmann Wiedmer



Produkte

Zahlenlottos
Swiss Lotto

EuroMillions

Subito

Bingo

Lose

Gedruckte Lose

Online Lose

Sportwetten

Sporttip

PMU

Der Lotto-Klassiker. Seit 50 Jahren das beliebteste Lotteriespiel.

Mit Teilnehmern aus zehn europdischen Landern um Riesen-Jackpots
spielen.

Lotto im Fliinfminutentakt. Spielspannung in Gastronomiebetrieben.

Das beliebte Gesellschaftsspiel, taglich live im Internet.

Rubbeln oder aufreissen. Spannung und Spass mit Losen wie Win for
Life, Podium und Happy Day.

Per Mausklick zum Sofortgewinn. Spannende Unterhaltung im
Internet.

Jeden Tag am Kiosk oder online auf spannende Sportereignisse
wetten.

Wetten auf den Ausgang von Pferderennen — taglich in Gastronomie-
betrieben.

Geschicklichkeitsspiele

Jass

Das Schweizer Nationalspiel im Internet.



Geschaftsjahr 2019

Kennzahlen

Zu verteilender Reingewinn
aus dem Lottogeschaft
aus dem Losgeschaft
aus dem Sportwettengeschaft

an die kantonalen Fonds
an Sport-Toto fiir Swiss Olympic,
Fussball, Eishockey und Sporthilfe

Bruttospielertrag (BSE)*
davon BSE Lottos
davon BSE Lose
davon BSE Sportwetten
davon BSE Geschicklichkeitsspiele

Anzahl Mitarbeitende
davon im Teilzeitarbeitsverhaltnis

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

2019
406 Mio. CHF
289 Mio. CHF
101 Mio. CHF
16 Mio. CHF
362 Mio. CHF
44 Mio. CHF
595 Mio. CHF
382 Mio. CHF
170 Mio. CHF
42 Mio. CHF
1 Mio. CHF

211

82

2018

372 Mio.
265 Mio.
106 Mio.

1 Mio.

332 Mio.

40 Mio.

555 Mio.
366 Mio.
167 Mio.
21 Mio.
1 Mio.

213
76

* Der Bruttospielertrag ist die Differenz zwischen den Spieleinsatzen und den an die Spielenden

ausbezahlten Gewinnen.

Verteilung eines gespielten Frankens

= Gewinne an Spieler

Provisionen Detailhandel)

m Betnebsaufwand

B Reingewinn (fur gemeinnitzige
Zwecke und Sport



Geschaftsverlauf

Swisslos erzielte 2019 mit CHF 1.44 Mrd.
einen deutlich héheren Umsatz als im
Vorjahr. Der Bruttospielertrag® wurde
um 7.1 % auf CHF 594.7 Mio. erhéht und
lag damit um CHF 29.0 Mio. Uber dem
budgetierten Wert. Sowohl bei den Zah-
lenlotterien? als auch bei den Losen und
den Sportwetten waren Umsatz- und Er-
tragszuwachse zu verzeichnen. Mit Ab-
stand am grossten war der Zuwachs bei
den Sportwetten. Das per 1.1.2019 in
Kraft getretene neue Geldspielgesetz er-
moglicht Swisslos nun konkurrenzfahige

legale Wettangebote und sieht Massnah-
men zur Einddammung der illegalen Sport-
wetten vor. Der Zuwachs erfolgte zulas-
Das Ge-
schaftsfeld der Zahlenlotterien profi-

ten des illegalen Angebots.

tierte von hohen Jackpots und das Losge-
schaft vom gezielten Sortimentsausbau.
Der Ausbau der Geschicklichkeitsspiele
wurde zugunsten der Produkt- und Ver-
triebsentwicklungen bei den Sportwet-
ten zurlckgestellt. Abbildung 1 zeigt die
Bruttospielertrage der Geschaftsfelder in
den letzten zehn Jahren.
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Abb. 1: Bruttospielertrdge der Geschdiftsfelder 2010-2019 (in Mio. Franken)

Ein erheblicher und nach wie vor konti-

nuierlich  wachsender  Ertragsanteil
wurde online (inkl. Mobile-Gerate und
Apps) erzielt. Dieser Anteil liegt indessen
immer noch unter 20%. Dies nicht zuletzt
auch deshalb, weil Swisslos in den Ver-
trieb Uber die traditionellen Detailhan-

dels- und Gastronomie-Verkaufsstellen

! Der Bruttospielertrag ist die Differenz zwischen
den Spieleinsatzen und den an die Spielenden
ausbezahlten Gewinnen.

investiert und beispielsweise vermehrt
Selbstbedienungsgerate einsetzt.

Die durchschnittliche Gewinnauszah-
lungsquote Uber alle Produkte betrug
2019 58.8% des Umsatzes. Sie ist damit
3.7% hoher als im Vorjahr, was darauf zu-
rickzufiihren ist, dass der Umsatzanteil

der Sportwetten erheblich gestiegen ist.

2 Die Geschéaftsfelder und Produkte von Swisslos
sind auf Seite 5 aufgefiihrt.



Nach Abzug der Vertriebskosten (Ver-
kaufsstellenprovisionen, Einzahlgebiih-
ren Internetvertrieb, Erldsminderungen),
der Spielsuchtabgabe sowie des Produk-
tions- und Materialaufwands resultiert
das Bruttoergebnis.3 Diese Aufwandpos-
ten sind aufgrund des erhohten Ertrags
im Vergleich zum Vorjahr alle leicht ge-
wachsen. Das Bruttoergebnis ist mit CHF
467.1 Mio. um 6.4% hoher als im Vorjahr.

Die Vertriebskosten und der Produkti-
ons- und Materialaufwand sind prozen-
tual im Vergleich zum Vorjahr leicht ho6-
her angestiegen als der Bruttospieler-
trag. Die Verkaufsstellenpartner von
Swisslos vereinnahmten 2019 17.4% des
Bruttospielertrags. Der Anstieg ist im
Wesentlichen auf den erhéhten Ertrags-
anteil der Sportwetten zurlickzufihren.
Die hohen Erlésminderungen durften
einmalig sein. Sie sind darauf zurickzu-
fuhren, dass Swisslos feststellen musste,
dass ihre Prozesse beim Vertrieb der
neuen Sportwetten noch restriktiver zu
gestalten sind, um Missbrauche zu unter-
binden.

Der Betriebsaufwand betrug CHF 84.2
Mio. und lag damit um 2.1% unter dem
Vorjahr und noch deutlicher unter dem
budgetierten Wert. Die grossten Abwei-
chungen zum Vorjahr sind im Bereich der
Marketingkommunikation zu verzeich-
nen: Es wurden knapp CHF 1.5 Mio. we-
niger investiert. Der Personalaufwand
war knapp CHF 0.5 Mio. weniger hoch als
im Vorjahr, was auf diverse Vakanzen
zurickzufiihren ist. Die deutlich héheren
Raumkosten resultierten daraus, dass in

3 vgl. Erfolgsrechnung S. 12f.

einer Ubergangsphase sowohl die Miet-
kosten fiir das alte als auch die Bau-
rechtszinsen fir das neue Logistikzent-
rum anfielen. Die Kosten fiir die Offent-
lichkeitsarbeit bewegten sich 2019 wie-
der im lblichen Bereich, nachdem sie im
Vorjahr aufgrund der Volksabstimmung
fir das Geldspielgesetz erhéht waren.
Auf einem hohen Niveau verbleiben die
Abschreibungen. Die Abl6sung alter
Spielsysteme (fiir die Zahlenlotterien und
die Sportwetten) und die Modernisie-
rung der Infrastrukturen an den Ver-
kaufsstellen fihrten zu einem Abschrei-
bungsaufwand von CHF 11.0 Mio. Dazu
beigetragen haben auch zahlreiche neue
administrative Anforderungen, die aus
der engmaschigen  Geldspielgesetz-
gebung des Bundes resultieren. Sie fiihr-
ten zu erheblichen Informatik-Investitio-
nen und werden sich im nachsten Jahr
durch deutlich hoéhere Personalkosten
weitermanifestieren.

Die im Vergleich zum Vorjahr um CHF 7.9
Mio. geringeren verfallenen Gewinne
von CHF 13.7 Mio. und das im Vorjahres-
vergleich bessere Finanzergebnis von
CHF 15.5 Mio. (Vorjahr: Verlust von CHF
8.0 Mio.) fihrten zu einem ordentlichen
Ergebnis von CHF 412.8 Mio. (Vorjahr:
CHF 367.7 Mio.). Nach Abzug des be-
triebsfremden Ergebnisses resultierte fir
2019 ein Unternehmensgewinn von CHF
412.6 Mio. Das sind CHF 45.5 Mio. bzw.
12.4% mehr als im Vorjahr und CHF 45.9
Mio. bzw. 12.5% mehr als budgetiert. Vor
dem Hintergrund weiterer anstehender
Ersatz- und Neuinvestitionen im Bereich
der Informatik sowie der Tatsache, dass



in Zukunft nicht immer mit einer so vor-
teilhaften Entwicklung der Jackpots der
beiden Hauptprodukte Swiss Lotto und
EuroMillions wie 2019 gerechnet werden
darf, wird die freie Gewinnreserve um
CHF 5.0 Mio. gedufnet.

Nach Abzug der Kleinlotterien und der
Aufnung der freien Gewinnreserve sowie

des Gewinnvortrags resultiert ein zu ver-
teilender Gewinn von CHF 405.9 Mio.
Das sind CHF 34.0 Mio. mehr als im Vor-
jahr und CHF 32.5 Mio. mehr als budge-
tiert. Damit kénnen CHF 43.6 Mio. an die
Sport-Toto-Gesellschaft und CHF 362.3
Mio. an die Kantone ausbezahlt werden.
Abbildung 2 zeigt die Gewinnverteilung.

Gewinn Swisslos 2019
406 Mio. Franken

362 Mio. Franken

|

Fonds der Kantone

|
l l l l

Kultur Sport

Umwelt Soziales

Abb. 2: Gewinnverteilung

In Abbildung 3 (vgl. ndchste Seite) ist die
Entwicklung des zu verteilenden Gewinns
Uber die letzten zehn Jahre aufgefiihrt.
Die Gewinnanteile bzw. -auszahlungen
fur das Geschaftsjahr 2019 an die einzel-
nen Kantone sind auf Seite 26 aufgelistet.
Die Liste zeigt, dass der grosste Kanton

44 Mio. Franken

|

Sport-Toto- Gesellschaft

|
l l l l

Schweizer
Eishockey

Schweizer
Fussball

Swiss Sport-
Olympic hilfe

(ztrich) CHF 85.9 Mio. und der kleinste
Kanton (Appenzell Innerrhoden) CHF 0.9
Mio. erhalt. Fiir den Kanton Zirich be-
tragt der Zuwachs im Vergleich zum Vor-
jahr CHF 7.5 Mio. und fir den Kanton Ap-
penzell Innerrhoden sind es CHF 0.05
Mio.
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Abb. 3: Zu verteilender Unternehmensgewinn 2010-2019 (in Mio. Franken)

Ausblick

Es ist davon auszugehen, dass sich das Er-
tragswachstum bei den Sportwetten fort-
setzt, indem Swisslos in diesem Markt
dank
noch mehr Marktanteile zuriickgewinnen

ihrer Innovationsanstrengungen
wird. Der Absatz der gedruckten Lose
wird darunter leiden, dass die Schweize-
rische Post die Produkte der beiden Lot-
teriegesellschaften nicht mehr anbieten
will. Im Gegenzug werden durch die ge-
plante IT-Unterstitzung der Geschafts-
prozesse im Bereich der gedruckten Lose
verbesserte Vertriebsmoglichkeiten ge-
schaffen, die aber erst ab 2021 Wirkung
entfalten durften. Der Ertrag der Zahlen-
lotterien ist stark abhangig von der Ent-
wicklung der Jackpots der beiden Pro-
dukte Swiss Lotto und EuroMillions.

Die Innovationen bei den Sportwetten,
das Bediirfnis nach mehr Selbstbedie-
nungslosungen an den Verkaufsstellen
und die Einfihrung informatikgestitzter
Geschaftsprozesse bei den gedruckten
Lose fuhren zu einem erhéhten Abschrei-
bungsaufwand. Die Kostensituation wird
zudem auch durch die neue Regulierung
verscharft: einerseits direkt durch neue

und/oder hohere Abgaben und Gebiih-
ren und andererseits durch zahlreiche
neue administrative Pflichten (umfang-
reiche Berichterstattungen, Geldwasche-
rei-Pravention u. a.).

Mittelfristig ist von einem leichten An-
stieg der an die Kantone auszubezahlen-
den Gewinne auszugehen. Die Ertragszu-
wachse dlrften hdher sein als die Kos-
tensteigerungen. Diese Aussichten ent-
sprechen der Strategie von Swisslos, der
Bevolkerung ein attraktives und gleich-
zeitig sozialvertragliches Geldspielange-
bot zur Verfigung zu stellen. Swisslos
verzichtet bei der Gestaltung ihres Spiel-
angebots bewusst auf eine Gewinnmaxi-
mierung. Sie kann aber ihren Auftrag nur
dann erfiillen und ihre Strategie nur dann
realisieren, wenn sie neue technologi-
sche Entwicklungen nutzen und sich an
die wandelnden Bediirfnisse und Verhal-
tensmuster der Spielenden anpassen
kann. Dabei hat sie auch dem verscharf-
ten, mit grossem Werbe- und Verkaufs-
forderungsdruck agierenden Konkurren-
zumfeld und den teilweise drastischen
Entwicklungen in der Vertriebslandschaft
Rechnung zu tragen.

10



Jahresrechnung

Bilanz
in CHF Ziffer im 31.12.2019 31.12.2018
Anhang
AKTIVEN
Umlaufvermdgen
Flissige Mittel 3.1 274'342'482 290'665'210
Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 3.2 62'642'124 64'429'248
Sonstige kurzfristige Forderungen 3.3 176'137'123 171'179'197
Vorrate 3.4 387777 692'370
Aktive Rechnungsabgrenzung 3.5 5'708'087 4'563'796
Umlaufvermdégen 519'217'593 531'529'821
Anlagevermdégen
Finanzanlagen 3.6 186'547'333 132'023'164
Immobilien 3.7 11'680'702 12'626'702
Anlagen im Bau Immobilien 3.7 5'747'532 353'520
Sachanlagen 3.7 12'956'714 9'367'462
Immaterielle Anlagen 3.7 8'096'500 9'728'800
Anlagevermogen 225'028'781 164'099'648
AKTIVEN 744'246'374 695'629'469
PASSIVEN
Fremdkapital
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.8 6'161'744 4'680'084
Verbindlichkeiten aus Treffer- und Gewinnauszahlungen 3.9 61'571'241 59'623'399
Vorauszahlungen von Kunden 3.10 19'960'840 20'842'212
Sonstige Verbindlichkeiten 3.11 3'128'992 6'523'137
Passive Rechnungsabgrenzung 3.12 16'589'066 7'518'180
Passive Rechnungsabgrenzung Lostreffer 3.13 33'356'943 35'762'327
Kurzfristiges Fremdkapital 140'768'826 134'949'339
Langfristige Verbindlichkeiten aus Lostreffern 3.14 50'024'000 46'236'000
Rickstellung Geschéftsrisiko 3.15 100'000'000 100'000'000
Langfristiges Fremdkapital 150'024'000 146'236'000
Fremdkapital 290'792'826 281'185'339
Eigenkapital
Reservefonds 500'000 500'000
Freie Gewinnreserve 40'311'458 46'811'458
Gewinnvortrag 5 6
Unternehmensgewinn 412'642'085 367'132'666
Eigenkapital 453'453'548 414'444'130
PASSIVEN 744'246'374 695'629'469
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Erfolgsrechnung

in CHF Ziffer im 2019 2018
Anhang

Umsatz 1'444'646'505 1'283'213'849
Treffer- und Gewinnauszahlungen -849'910'045 -727'814'025
Bruttospielertrag 4.1 594'736'460 555'399'824
Provisionen Detailhandel 103'220'587 96'410'852
Internet Einzahlgebuhren 1'664'124 1'404'396
Spielsuchtabgabe 4.2 2'977'186 2'764'488
Produktions- und Materialaufwand 15'215'355 14'131'440
Erldsminderungen 4'539'168 1'481'079
Bruttoergebnis 467'120'040 439'207'569
Betriebsaufwand

Personalaufwand 25'512'914 26'031'847
Raumaufwand 1'813'331 1'419'419
Unterhalt mobile Sachanlagen 273'049 211'312
Fahrzeugaufwand 370'593 394'768
Versicherung, Gebuhren 118212 103'397
Verkaufsstellenaufwand 3'151'164 3'084'749
Verwaltungsaufwand 1'160'865 1'210'414
Informatikaufwand 9'199'612 9'154'249
Werbung 8'929'852 9'543'983
Promotionen 7'592'340 8'767'895
Sponsoring, Kooperation 8'751'540 8'412'636
Aufsicht / Spielsuchtpravention 2'000'281 1'905'661
Sponsoring Kultursendungen SRF 2'154'000 2'154'000
Produktion, Ausstrahlung Imagesendung 1'024'336 1'024'336
Offentlichkeitsarbeit 335'268 1'052'411
Leistungsauftrag Sport-Toto-Gesellschaft 338'757 338'757
Ubriger Betriebsaufwand 520'625 648'355
Abschreibungen 10'996'710 10'618'152
Aufwandsminderungen -88'137 -119'418
Betriebsaufwand 84'155'312 85'956'923
Betriebsergebnis 1 382'964'728 353'250'646
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Erfolgsrechnung

in CHF Ziffer im 2019 2018
Anhang
Ubriger betrieblicher Ertrag
Verfallene Gewinne 13'714'376 21'595'006
Ubriger Dienstleistungsertrag 212'006 338'493
Ubrige Nebenertrage 437'477 512'098
Ubriger betrieblicher Ertrag 14'363'859 22'445'597
Betriebsergebnis 2 397'328'587 375'696'243
Finanzergebnis
Finanzerfolg Nettoumlaufvermogen -426'696 -965'068
Finanzerfolg Anlagevermogen 15'892'680 -7'003'957
Finanzergebnis 4.3 15'465'984 -7'969'025
Ordentliches Ergebnis 412'794'571 367'727'218
Betriebsfremdes Ergebnis
Ausserordentlicher Erfolg 4.4 -212'320 -660'730
Liegenschaftserfolg betriebsfremde Liegenschaften 59'834 66'178
Betriebsfremdes Ergebnis -152'486 -594'552
Unternehmensgewinn 412'642'085 367'132'666
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Gewinnverteilung

in CHF 2019 2018
Unternehmensgewinn 412'642'085 367'132'666
. Kleinlotterien 1'723'645 1'693'971
+ Auflésung aus der freien Gewinnreserve 0 6'500'000
.. Zuweisung an die freie Gewinnreserve 5'000'000 0
Unternehmensgewinn nach Reservenauflésung und

-zuweisung & Kleinlotterien 405'918'440 371'938'695
Gewinnvortrag 5 6
Zu verteilender Gewinn 405'918'445 371'938'701
Auszahlung an die Sport-Toto-Gesellschaft 43'595'641 39'946'216
Auszahlung an die Kantone 362'322'800 331'992'480
Gewinnvortrag 4 5
Auszahlung an die Kantone

Aargau 38'927'762 35'405'295
Appenzell Ausserrhoden 2'842'304 2'653'499
Appenzell Innerrhoden 886'129 839'950
Basel-Landschaft 16'042'213 14'749'964
Basel-Stadt 11'106'434 10'201'877
Bern 57'582'195 53'694'304
Glarus 2'408'763 2'208'765
Graubiinden 11'799'251 10'697'961
Luzern 22'415'506 20'666'279
Nidwalden 2'545'395 2'362'520
Obwalden 2'271'255 2'078'380
Schaffhausen 4'630'081 4'277'269
Schwyz 9'288'771 8'546'209
Solothurn 16'178'509 14'553'236
St. Gallen 27'763'410 25'500'223
Tessin 22'658'799 20'503'122
Thurgau 15'153'401 13'803'972
Uri 2'014'002 1'881'969
Zug 7'734'009 6'993'213
Zirich 85'924'474 78'393'523
Liechtenstein 2'150'137 1'980'950
Total 362'322'800 331'992'480
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Geldflussrechnung

in CHF

Betriebliche Tatigkeit

Unternehmensgewinn

+/-
+

+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-
+/-

+/-

Nicht liquiditatswirksamer Finanzerfolg

Abschreibungen des Anlagevermdgens

Zunahme / Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Zunahme / Abnahme Delkredere

Zunahme / Abnahme Ubrige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen
Zunahme / Abnahme Vorrate

Zunahme / Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Zunahme / Abnahme Verbindlichkeiten aus Treffer- und Gewinnauszahlungen
Zunahme / Abnahme Vorauszahlungen von Kunden

Zunahme / Abnahme sonstige Verbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen

Zunahme / Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen Lostreffer

Zunahme / Abnahme langfristige Verbindlichkeiten aus Lostreffern

Geldzufluss aus Betriebstétigkeit (operativer Cash Flow)

Investitionstatigkeit

Investitionen in Finanzanlagen
Investitionen in Sachanlagen

Investitionen in Anlagen im Bau Immobilien
Devestition von Finanzanlagen

Investitionen in immaterielle Anlagen

Geldabfluss/-Zufluss aus Investitionstatigkeit

Finanzierungstatigkeit

Gewinnausschiittung an Benefiziare

Geldabfluss aus Finanzierungstatigkeit

Verédnderung des Fonds «flissige Mittel»

Veréanderung der flissigen Mittel

Liquide Mittel am 1. Januar

Liquide Mittel am 31. Dezember

2019

412'642'085

-10'114'783
10'996'710
-981'026
2'768'150
-6'102'217
304'593
1'481'660
1'947'842
-881'372
-3'394'145
9'070'886
-2'405'384
3'788'000

419'120'999

-130'147'851
-8'355'254
-5'422'370

85'738'465
-3'624'050

-61'811'060

-373'632'667

-373'632'667

-16'322'728

-16'322'728
290'665'210
274'342'482

2018

367'132'666

9'474'296
10'618'152
6'520'949
31'129
14'905'328
-134'509
-1'355'312
-88'443'006
-1'425'386
620'976
-2'306'588
1'219'992
1'380'000

318'238'687

-32'803'392
-4'545'362
-353'520
29'875'824
-5'578'640

-13'405'090

-381'724'890

-381'724'890

-76'891'293

-76'891'293
367'556'503
290'665'210
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Eigenkapitalnachweis

Eigenkapitalnachweis

Eigenkapital per 01.01.2018
Gewinnverteilung
Gewinnauszahlung
Unternehmensgewinn

Eigenkapital per 31.12.2018

Eigenkapitalnachweis

Eigenkapital per 01.01.2019
Gewinnverteilung
Gewinnauszahlung
Unternehmensgewinn

Eigenkapital per 31.12.2019

Reserve-
fonds

500'000

500'000

Reserve-
fonds

500'000

500'000

Ausserordentliche
Gewinnreserve

Ausserordentliche
Gewinnreserve

Freie
Gewinnreserve

46'811'458

46'811'458

Freie
Gewinnreserve

46'811'458
-6'500'000

40'311'458

Gewinnvortrag Unternehmens-
gewinn

3 381'724'893

3 -3

-381'724'890

367'132'666

6 367'132'666
Gewinnvortrag Unternehmens-
gewinn

6 367'132'666

-1 6'500'001

-373'632'667

412'642'085
5 412'642'085

Total

429'036'354

-381'724'890
367'132'666

414'444'130

Total

414'444130

-373'632'667
412'642'085

453'453'548
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2.3
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2.5

2.6

Anhang zur Jahresrechnung 2019

ALLGEMEIN

Die Swisslos Interkantonale Landeslotterie Genossenschaft (Swisslos) ist eine Lotteriegesellschaft und bezweckt die
Durchfihrung von und die Beteiligung an gemeinnltzigen oder wohltatigen Lotterien im Sinne von Art. 3 des
Bundesgesetzes betreffend die Lotterien und die gewerbsmassigen Wetten vom 8. Juni 1923. Die Swisslos mit Sitz in
Basel ist im Handelsregister eingetragen.

Die Rechnungslegung der Swisslos erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss
GAAP FER) und entspricht den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechts (32. Titel des
Obligationenrechts) sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsachlichen
Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage ("true and fair view").

Die vorliegende Jahresrechnung schliesst per 31. Dezember 2019.

GRUNDLAGEN UND BEWERTUNGSGRUNDSATZE

Allgemein

Die Rechnungslegung erfolgt unter der Annahme der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit. Sofern bei den
nachfolgenden einzelnen Bilanzpositionen nichts anderes aufgefiihrt wird, erfolgt die Bewertung der Aktiven zu Nominal-
oder Anschaffungswerten unter Berlcksichtigung der notwendigen Wertberichtigungen. Die Passiven enthalten nur
betriebsnotwendige Positionen. Allen erkennbaren Verlustrisiken und Minderwerten wird durch eine Wertberichtigung
oder Rickstellung Rechnung getragen. Aufwand- und Ertragsposten werden periodengerecht abgegrenzt.
Bilanzpositionen in Fremdwahrungen werden zum jeweiligen Umrechnungskurs am Bilanzstichtag umgerechnet.

Steuerpflicht
Swisslos erfullt die gesetzlichen Bestimmungen zur Steuerbefreiung von juristischen Personen mit Offentlicher,
gemeinnltziger Zweckssetzung. Swisslos ist somit von der Gewinn- und Kapitalsteuerpflicht befreit.

Forderungen aus Lieferungen & Leistungen
Die Forderungen aus Lieferungen & Leistungen werden zum Nominalwert, abziglich der notwendigen
Wertberichtigungen (Delkredere), bewertet.

Vorrate
Die Vorrate werden zum Einstandspreis bilanziert. Die Bewertung erfolgt nach dem FIFO-Verfahren (first in, first out).

Aktive Rechnungsabgrenzung

Die Bewertung erfolgt zum Nominal- bzw. effektiven Wert. Die aktiven Abgrenzungsposten beinhalten vorausbezahlte
Aufwendungen, die Marchzinsen der Finanzanlagen und die zeitliche sowie sachliche Abgrenzung einzelner Aufwand-
und Ertragspositionen.

Sachanlagen und immaterielle Anlagen

Die Anlagen werden aktiviert, wenn deren Gesamtwert den Betrag von CHF 5'000 dbersteigt. Die Anlagen werden zu
Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Die
Abschreibungen erfolgen linear Gber die geschatzte Nutzungsdauer der Anlagen.

Position Nutzungsdauer Abschreibungsrate
Immobilien 25 Jahre 4%
Anlagen und Einrichtungen 3 - 5 Jahre 20% - 33%
Ubrige Sachanlagen 5 Jahre 20%
Informatikanlagen 2 - 6 Jahre 16% - 50%
Immaterielle Anlagen 2 - 5 Jahre 20% - 50%
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3.1

3.2

Finanzanlagen

Die Finanzanlagen umfassen langfristig gehaltene Wertschriften und wertschriftendhnliche Vermégensanlagen (z.B.
Anteile an Anlagefonds) sowie die Anteile an der einfachen Gesellschaft Swiss Euro Millions. Die Finanzanlagen,
ausser die Anteile an Swiss Euro Millions, werden zu Kurswerten zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses bewertet. Die
Anteile an Swiss Euro Millions sind zum Anschaffungswert bilanziert.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, aus Treffer- und Gewinnauszahlungen,
Vorauszahlungen von Kunden, sonstige Verbindlichkeiten
Die Bewertung der Verbindlichkeiten erfolgt zum Nominalwert.

Passive Rechnungsabgrenzung

Die Bewertung erfolgt zum Nominal- bzw. effektiven Wert. Die passiven Abgrenzungsposten beinhalten noch nicht
erhaltene Lieferantenrechnungen und die =zeitliche sowie sachliche Abgrenzung einzelner Aufwand- und
Ertragspositionen.

Passive Rechnungsabgrenzung Lostreffer

Die Passive Rechnungsabgrenzung Lostreffer beinhaltet die zeitliche und sachliche Abgrenzung zwischen der
tatsachlichen Gewinnquote und der in den Gewinnplanen definierten theoretischen Gewinnquote. Es handelt sich dabei
um die zeitliche Verschiebung zwischen dem Kauf eines Loses und der Auszahlung des entsprechenden Gewinnes.

Ruckstellung Geschaftsrisiko

Die Ruckstellung Geschéaftsrisiko deckt allféllige Gewinnanspriche aus mdglichen Verarbeitungsfehlern und
eventuellen Schadenersatzforderungen aufgrund von Ausfallszenarien insbesondere beim Produkt EuroMillions (z.B.
Nichtteilnahme an einer Ausspielung wegen Informatikausfallen). Swisslos hat das Risiko in der Vergangenheit
bewertet und der Verwaltungsrat hat beschlossen, eine diesbezligliche Riickstellung von maximal CHF 100 Mio. zu
bilden.

Genehmigung der Jahresrechnung
Der Verwaltungsrat hat die Jahresrechnung am 26. Marz 2020 genehmigt.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche einen erheblichen Einfluss auf die Beurteilung der
Jahresrechnung 2019 hatten.

Anmerkungen zur Bilanz

Flussige Mittel 2019 2018
Kassen 53'870 46'604
PostFinance 60'819'804 57'373'109
Banken 98'725'642 113'232'123
Reisemarken/Edelmetall 46'180 19'852
Festgeldanlagen 4'632'844 0
Geldmarktanlagen 110'064'142 119'993'522
Flissige Mittel 274'342'482 290'665'210

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2019 2018
Forderungen gegeniber Verkaufsstellen 63'605'131 58'249'762
- Wertberichtigung (Delkredere) -3'901'630 -1'133'480
Forderungen gegeniber Kreditkartenfirmen 2'938'623 7'312'966
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 62'642'124 64'429'248

Die Rechnungsstellung fiir die an den Verkaufsstellen entgegengenommenen Lotterie- und Sportwetteneinsatze erfolgt
wochentlich. Die Lose werden bei Auslieferung an die Verkaufsstellen fakturiert. Die Forderungen gegeniiber
Kreditkartenfirmen betreffen Einzahlungen von Kunden auf deren Konten auf der Internet-Spiel-Plattform, welche von
den Kreditkartenfirmen (Visa, Mastercard, Amexco, PostFinance, Twint, Paysafecard) zeitlich verzégert gutgeschrieben
werden. Die Wertberichtigung auf Forderungen gegeniber Verkaufsstellen (Delkredere) wird gebildet, sobald eine
Verlustwahrscheinlichkeit besteht. Das Delkredere entspricht der Hohe des geschuldeten Betrages.
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3.4

3.5

3.6

Sonstige kurzfristige Forderungen

Swiss Euro Millions
Sport-Toto-Gesellschaft
Loterie Romande
Verrechnungssteuer
Kleinlotterien

Vorauszahlung an die Kantone & das Firstentum Liechtenstein

Sonstige kurzfristige Forderungen

Sonstige kurzfristige Forderungen

2019

24'622'008
16'689
193'5692
441'430
1'723'645
148'600'000
539'759

176'137'123

2018

20'114'570
9'835
193'892
406'645
1'693'971
148'500'000
260'284

171'179'197

Den Kantonen und dem Firstentum Liechtenstein wurde auch im Jahr 2019 ein Teil des prognostizierten Swisslos-
Reingewinns 2019 als Akonto-Zahlung Uberwiesen. Der Entscheid erfolgte vor dem Hintergrund der anfallenden
Negativzinsen bei einem weiteren Anwachsen der flissigen Mittel. Die Akonto-Zahlung Gber CHF 148.6 Mio. (Vorjahr
CHF 148.5 Mio.) ist unter den sonstigen kurzfristigen Forderungen bilanziert und wird von der Uberweisung des

Reingewinns 2019 in Abzug gebracht.
Vorrate

Spielmaterial

Vorrate
Aktive Rechnungsabgrenzung

Offene Spielgutscheine auf der Internet-Spiel-Plattform
Im Voraus bezahlte Aufwendungen
Marchzinsen und andere Ertrage

Aktive Rechnungsabgrenzung
Finanzanlagen

Obligationen (direkte und indirekte Anlagen)
Aktien (direkte und indirekte Anlagen)
Immobilien (indirekte Anlagen)
Geldmarktanlagen (siehe Kommentar)

Anteile Swiss Euro Millions (sieche Kommentar)

Finanzanlagen

2019
387777

387777
2019

0
5'678'138
129'949

5'708'087
2019

69'273'950
82'347'490
34'909'783
0

16'110

186'547'333

2018
692'370

692'370
2018

0
4'426'749
137'047

4'563'796
2018

57'323'663
56'576'686
17'5622'515
584'190
16'110

132'023'164

Bei den Geldmarktanlagen handelt es sich um kurzfristige Anlagen Money Market Fonds mit einer maximalen

Restlaufzeit von einem Jahr.

Die Swisslos halt an der Swiss Euro Millions (Einfache Gesellschaft) direkt mehr als 75% der Stimmrechte und haftet
solidarisch fur allfallige Verantwortlichkeiten. Wie in den Vorjahren wird auf eine freiwillige Konsolidierung verzichtet, da

der Einfluss auf die Jahresrechnung der Swisslos unbedeutend ist.
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3.7

Immobilien

Sachanlagenspiegel 2018

betrieblich
Nettobuchwerte 01.01.2018 11'663'522
Anschaffungswerte
Stand per 01.01.2018 22'757'906
Zugange
Abgange
Stand per 31.12.2018 22'757'906

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand per 01.01.2018 11'094'384
Abschreibungen (planmassig) 841'000
Abgange

Stand per 31.12.2018 11'935'384

Nettobuchwerte 31.12.2018 10'822'522

Sachanlagenspiegel 2019 Immobilien

betrieblich

Nettobuchwerte 01.01.2019 10'822'522

Anschaffungswerte

Stand per 01.01.2019 22'757'906
Zugange
Abgange

Stand per 31.12.2019 22'757'906

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand per 01.01.2019 11'935'384
Abschreibungen (planmassig) 841'000
Abgénge

Stand per 31.12.2019 12'776'384

Nettobuchwerte 31.12.2019 9'981'522

Immobilien
nicht betrieblich

1'909'180

3'500'000

3'500'000

1'590'820

105'000

1'695'820

1'804'180

Immobilien
nicht betrieblich

1'804'180

3'500'000

3'500'000

1'695'820
105'000

1'800'820

1'699'180

Immobilien
im Bau

353'520

353'520

353'520

Immobilien
im Bau

353'520

353'520
5'422'370

5'775'890

28'358

28'358

5'747'532

Sachanlagen

9'517'012

28'130'350
4'545'362
-229'5619

32'446'193

18'613'338
4'694'912
-229'5619

23'078'731
9'367'462

Sachanlagen

9'367'462

32'446'193
8'355'254
-425'389

40'376'058

23'078'731
4'766'002
-425'389

27'419'344

12'956'714

Immaterielle
Anlagen

9'127'400

24'512'304
5'678'640
-24'732

30'066'212

15'384'904
4'977'240
-24'732

20'337'412
9'728'800

Immaterielle
Anlagen

9'728'800

30'066'212
3'624'050
-174'478

33'515'784

20'337'412
5'256'350
-174'478

25'419'284

8'096'500

Total

32'217'114

78'900'560
10'477'522
-254'251

89'123'831

46'683'446
10'618'152
-254'251

57'047'347
32'076'484

Total

32'076'484

89'123'831
17'401'674
-599'867

105'925'638

57'047'347
10'996'710
-599'867

67'444'190

38'481'448
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3.9
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3.13

3.14

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Offene Lieferantenrechnungen
Kautionszahlungen von Verkaufsstellen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Treffer- und Gewinnauszahlungen

Noch nicht eingeforderte Gewinne
Jackpot- und Boosterverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Treffer- und Gewinnauszahlungen

2019

6'134'744
27'000

6'161'744
2019

23'638'770
38'032'471

61'571'241

2018

4'641'084
39'000

4'680'084
2018

28'854'096
30'769'303

59'623'399

Lotterie- und Sportwettengewinne haben eine Einldsefrist von 6 Monaten. Die Verbindlichkeiten aus Treffer- und
Gewinnauszahlungen zeigen diejenigen Gewinne, welche noch innerhalb dieser Frist geltend gemacht werden kénnen.

Die Jackpot- und Boosterverbindlichkeiten umfassen Treffersummen fir kiinftige Ausspielungen.

Vorauszahlungen von Kunden

Vorauszahlungen von Kunden auf der Internet-Spiel-Plattform

Vorauszahlungen von Kunden fir Dauerspielteilnahmen
Offene Spielgutscheine auf der Internet-Spiel-Plattform

Vorauszahlungen von Kunden
Sonstige Verbindlichkeiten

Spielsuchtabgabe
Verrechnungssteuer auf Gewinne
Sonstige Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

2019

14'113'906
5'659'083
187'851

19'960'840
2019

2'977'186
0
151'806

3'128'992

2018

13'236'457
7'463'426
142'329

20'842'212
2018

2'764'488
12'429
3'746'220

6'523'137

Mit dem Inkrafttreten des neuen Geldspielgesetzes per 1. Januar 2019 sind Lotterie- und Sportwettengewinne < CHF 1
Mio. verrechnungs- und einkommenssteuerfrei. Auf ausbezahlten Lotterie- und Sportwettengewinnen > CHF 1 Mio. ist

nach Abzug der Steuerfreigrenze von CHF 1 Mio. die eidg. Verrechnungssteuer von 35% geschuldet.

Passive Rechnungsabgrenzung

Abgrenzung ausstehende Rechnungen
Umsatzabgrenzung Produkt "Millionenlos"
Sonstige passive Rechnungsabgrenzungen

Passive Rechnungsabgrenzung
Passive Rechnungsabgrenzung Lostreffer
Abgrenzung fur nicht eingeforderte Lostreffer
Passive Rechnungsabgrenzung Lostreffer
Langfristige Verbindlichkeiten aus Lostreffern
Verbindlichkeiten gegeniber Win for Life Gewinnern

Langfristige Verbindlichkeiten aus Lostreffern

2019

2'747'760
7'580'000
6'261'306

16'589'066
2019
33'356'943
33'356'943
2019
50'024'000
50'024'000

2018

2'076'580
4'000'000
1'441'600

7'518'180
2018
35'762'327
35'762'327
2018
46'236'000
46'236'000

Der Hauptgewinn des Losprodukts Win for Life betragt wahrend 20 Jahren einen monatlichen Betrag von CHF 4'000.
Die Position zeigt die Summe der laufenden Zahlungsverpflichtungen gegeniiber den Gewinnern eines Haupttreffers.

Davon ist ein Betragsanteil von CHF 4.08 Mio. kurzfristig, d.h. der Betrag wird im Jahr 2020 ausbezahlt

(85 x CHF 48'000).
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4.2

4.3

4.4

Ruckstellungen Geschaftsrisiko 2019 2018
Rickstellungen 01.01. 100'000'000 100'000'000
Riickstellungen 31.12. 100'000'000 100'000'000

Die Rickstellung Geschaftsrisiko deckt allfallige Gewinnanspriiche aus mdglichen Verarbeitungsfehlern und
eventuellen Schadenersatzforderungen aufgrund von Ausfallszenarien insbesondere beim Produkt EuroMillions (z.B.
Nichtteilnahme an einer Ausspielung wegen Informatikausfallen).

Anmerkungen zur Erfolgsrechnung

Bruttospielertrag 2019 2018
Bruttospielertrag (BSE) 594'736'460 555'399'824
Bruttospielertrag 594'736'460 555'399'824

Der Bruttospielertrag (BSE) stellt die Summe der Einsatze der Spielenden abziiglich der Gewinnsumme der
Trefferplane dar.

Spielsuchtabgabe 2019 2018
Spielsuchtabgabe 2'977'186 2'764'488
Spielsuchtabgabe 2'977'186 2'764'488

Die Spielsuchtabgabe betragt 0.5% vom Bruttospielertrag. Sie wird, technisch-administrativ bedingt, auf der Basis des
fakturierten Umsatzes berechnet, so dass Umsatzabgrenzungen (z.B. fir Dauerspielscheine) nicht berticksichtigt sind.

Finanzergebnis 2019 2018
Finanzaufwand Nettoumlaufvermdgen -1'347'906 -1'565'650
Finanzertrag Nettoumlaufvermogen 921'210 600'582
Finanzaufwand Anlagevermdgen -5'016'850 -10'801'130
Finanzertrag Anlagevermdgen 20'909'530 3'797'173
Finanzergebnis 15'465'984 -7'969'025

Im Finanzergebnis sind nebst den Zins- und Dividendenertragen auch realisierte und nicht realisierte Kursgewinne
[-verluste, Wahrungsgewinne/-verluste und bezahlte Negativzinsen enthalten.

Ausserordentlicher Erfolg

Ausserordentlicher Aufwand -412'843 -815'000
Ausserordentlicher Ertrag 200'523 154'270
Ausserordentlicher Ertrag -212'320 -660'730

Im ausserordentliche Aufwand sind aperiodische Einsatzriickzahlungen aus den Sportwetten enthalten. Im Vorjahr
erhielt die Versicherungskasse Swisslos eine ausserordentliche Zuwendung von CHF 0.8 Mio.

Beim ausserordentlichen Ertrag handelt es sich um aperiodische Zahlungseingdnge aus bereits vollstandig
abgeschriebenen Forderungen gegenuber Verkaufsstellen.
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UBRIGE ANGABEN

Vorsorgeeinrichtung

Die Versicherungskasse SWISSLOS weist per 31.12.2018 einen Deckungsgrad von 104% aus und ist eingeschrankt
risikofahig (Sollwert der Wertschwankungsreserve nicht vollumfanglich erreicht). Der Vorsorgeaufwand betrug im
Geschaftsjahr 2019 CHF 2.298 Mio. (Vorjahr CHF 2.326 Mio.). Per Jahresende sind alle Beitrage bezahlt.

Transaktionen mit Nahestehenden
Es sind keine Transaktionen mit Nahestehenden abgeschlossen worden.

Anzahl Mitarbeiter 2019 2018
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt 180 185
Freiwillige Offenlegung von Entschéadigungen

Die Bruttoentschadigung an die 7 Geschaftsleitungsmitglieder (inkl. des Direktors) betrug im Jahr 2019 CHF 2.00 Mio.
(Vorjahr CHF 1.97 Mio.).

Der siebenkdpfige Verwaltungsrat erhielt im Jahr 2019 insgesamt eine Entschadigung von CHF 150725 (Vorjahr
154'807). Davon gingen CHF 29'725 (Vorjahr CHF 35'047) direkt an die Kantone (Verwaltungsrate, die gleichzeitig
aktive Regierungsmitglieder sind).

Honorar der Revisionsstelle 2019 2018
Honorar fir Revisionsdienstleistungen 63'264 62'735
Honorar der Revisionsstelle 63'264 62'735

Erlauterung zur Gewinnverwendung

Der Vorschlag zur Verwendung des Reingewinnes aus dem Losgeschaft basiert auf den vom Bundesamt fir Statistik
veroffentlichten kantonalen Bevdlkerungszahlen der Statistik "Standige Wohnbevélkerung 2018" per 31.12.2018
(STATPOP). Dieses Vorgehen entspricht den Statuten von Swisslos, jedoch nicht den Bestimmungen der
"Interkantonalen Vereinbarung betreffend die gemeinsame Durchfiilhrung von Lotterien", welche in Artikel 5 die
Verteilung aufgrund der letzten eidgendssischen Volkszahlung vorsieht. Wir erachten dieses Vorgehen als sinnvoll, weil
dadurch die Verteilung auf aktuelleren Daten zur Wohnbevélkerung basiert, als dies bei der Verwendung der letzten
Volkszahlungszahlen aus dem Jahr 2000 der Fall ware.

Risikobeurteilung

Swisslos verflugt Uber ein implementiertes Risiko-Management. Ausgehend von einer periodisch durchgefihrten
systematischen Risikobeurteilung werden die fir die Gesellschaft wesentlichen Risiken auf ihre
Eintrittswahrscheinlichkeit und deren Auswirkungen bewertet. Mit entsprechenden, von der Geschaftsleitung
beschlossenen Massnahmen werden diese Risiken vermieden, vermindert, Uberwalzt oder getragen. Die letzte
Risikobeurteilung durch die Geschaftsleitung wurde am 30. April 2019 vorgenommen. Der Verwaltungsrat hat das
Risikomanagement am 13. Juni 2019 behandelt, gepriuft und genehmigt. Aufgrund dieser Risikobeurteilung sind keine
besonderen Riickstellungen und Wertberichtigungen in der vorliegenden Jahresrechnung erforderlich.

23



Balmer-Etienne AG

Bericht der Revisionsstelle

6003 Luzern
an die Genossenschafterversammlung der Telefon +4141228 1111

info@balmer-etienne.ch
balmer-etienne.ch

SWISSLOS Interkantonale Landeslotterie Genossenschaft, Basel

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung Ihrer Gesellschaft, bestehend aus Bilanz,
Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Eigenkapitalnachweis und Anhang fir das am 31. Dezember 2019 ab-
geschlossene Geschéftsjahr gepriift.

Verantwortung des Verwaltungsrates

Der Verwaltungsrat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER,
den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausge-
staltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Auf-
stellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder
Irrtimern ist. Dartber hinaus ist der Verwaltungsrat fir die Auswahl und die Anwendung sachgemasser
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Prifungsurteil tiber die Jahresrechnung abzu-
geben. Wir haben unsere Priifungen in Ubereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schwei-
zer Prifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Priifung so zu planen und
durchzufhren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen
falschen Angaben ist.

Eine Prifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnachwei-
sen flr die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Pri-
fungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken
wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstossen oder Irrtiimern ein. Bei der
Beurteilung dieser Risiken bericksichtigt der Priifer das interne Kontrollsystem, soweit es fir die Aufstel-
lung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entsprechenden Priifungshandlungen
festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Uber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzuge-
ben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungsle-
gungsmethoden, der Plausibilitdt der vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wirdigung der Gesamtdar-
stellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise eine
ausreichende und angemessene Grundlage fir unser Prifungsurteil bilden.

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung fir das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene
Geschaftsjahr ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertrags-
lage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER, entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.
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Bericht der Revisionsstelle
Balmer-Etienne AG - 26. Marz 2020

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemass Revisionsaufsichtsgesetz
(RAG) und die Unabhéangigkeit (Art. 728 OR) erfillen und keine mit unserer Unabhangigkeit nicht vereinba-
ren Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Priifungsstandard 890 bestétigen
wir, dass ein gemass den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem Fir die
Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestatigen wir, dass der Antrag iber die Verwendung des Unternehmensgewinnes dem schweizeri-
schen Gesetz und den Statuten entspricht.

Flr das Geschéftsjahr 2019 wird ein Unternehmensgewinn von CHF 412 642 085 ausgewiesen.
Der Genossenschafterversammlung stehen CHF 405 918 445 fir die Verteilung zur Verfiigung. Davon ist die
Auszahlung an die Sport-Toto-Gesellschaft von CHF 43 595 641 bereits vertraglich vereinbart.

Luzern, 26. Marz 2020

WPF/ka

Balmer-Etienne AG

Alois Kochli ppa. Nicolas Wyrsch
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

(leitender Revisor)
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Anhang: Berechnung Gewinnanteile Kantone und Liechtenstein

Schliissel fiir die Gewinnverteilung

— Lose:

— Ubrige Produkte:

Grundlagendaten

Nach Bevélkerungszahl; jedem Kanton vorab CHF 70'000
% nach Bevolkerungszahl und % nach Spieleinsatz

Bevolke- Einsdtze 2019 (in CHF) Total
rungszahl Lottos Subito Sport- PMU Lose Jass Einsatze
(exkl. Wetten 2019

Subito) (exkl. PMU) (in CHF)
Aargau 678'207 84'724'766 3'213'548 20'491'847 608'543 42'166'278 650'319 151'855'300
Appenzell Ausserrhoden 55'234 4'586'753 415'650 831'809 0 2'694'707 55'317 8'584'236
Appenzell Innerrhoden 16'145 1'448'756 428 257'189 0 946'814 25'366 2'678'552
Basel-Landschaft 288'132 33'438'194 987'704 6'532'194 58'095 16'457'700 190'868 57'664'755
Basel-Stadt 194'766 | 23'219'668 1'141'804 6'850'746 755'344 12'778'651 92'155 44'338'368
Bern 1'034'977 |117'993'872 4'734'426 32'319'385 6'957'820 | 86'589'280 1'207'623 249'802'406
Glarus 40'403 4'829'963 907'500 810'940 25'382 3'051'214 32'108 9'657'107
Graublnden 198'379 26'632'837 1'582'654 5'847'152 116'687 | 20'269'717 156'390 54'605'437
Luzern 409'557 | 44'544'568 2'106'086 10'845'736 102'920 | 25'634'961 497'096 83'731'366
Nidwalden 43'223 5'477'956 33'830 1'416'947 0 2'310'249 52'556 9'291'537
Obwalden 37'841 4'225'396 1'420'876 773'460 9'285 1'984'479 43'801 8'457'296
Schaffhausen 81'991 9'691'159 221'288 1'653'695 10'863 3'982'484 29'146 15'588'634
Schwyz 159'165 20'765'139 328'564 4'714'901 0 10'117'155 409'664 36'335'422
Solothurn 273'194 | 34'347'685 3'300'632 14'172'229 951'038 | 26'137'050 248'694 79'157'327
St. Gallen 507'697 54'898'257 3'194'270 12'983'654 190'722 33'898'201 708'636 105'873'739
Tessin 353'343 | 47'966'817 16'030'752 17'470'126 181'877 | 32'161'256 38'967 113'849'795
Thurgau 276'472 29'684'957 1'901'542 7'433'130 1'389'740 14'215'612 315'488 54'940'468
Uri 36'433 3'770'431 84'396 918'941 0 2'163'530 41'395 6'978'693
Zug 126'837 17'521'005 762'962 6'812'976 210'611 7'161'208 155'713 32'624'475
Zurich 1'520'968 |182'123'785 6'015'488 | 49'429'747 2'541'899 78'130'958 989'630 319'231'507
Liechtenstein* 38'378 4'451'435 0 802'463 0 1'814'334 25'593 7'093'825
Total 6'371'342 [756'343'398 | 48'384’400 |203'369'267 14'110°826 |424'665'838 5'966'519 |1'452'840°247

Gewinnanteile

Gewinnanteil (in CHF) aus Total Total Differenz

Lottos Subito Sport- PMU Lose Jass Gewinn- Gewinn- 2019/

(exkl. Subito) Wetten anteile anteile 2018

el AL 2019 Vorjahr
(in CHF) (in CHF) (in CHF)

Aargau 27'034'249 867'845 | 1'482'433 14'051 | 9'511'826 17'358 38'927'762 35'405'295 | 3'522'467
Appenzell Ausserrhoden 1'823'214 86'591 91'284 816 838'954 1'445 2'842'304 2'653'499 188'805
Appenzell Innerrhoden 550'605 12'795 27'177 238 294'767 547 886'129 839'950 46'179
Basel-Landschaft 11'067'045 329'669 553'336 4'641 | 4'081'301 6'221 16'042'213 14'749'964 | 1'292'249
Basel-Stadt 7'581'798 271'859 459'703 7'884 | 2'781'483 3'707 11'106'434 10'201'877 904'557
Bern 39'406'736 | 1'306'840 | 2'299'127 61'409 |14'478'688 29'395 57'582'195 53'694'304 | 3'887'891
Glarus 1'574'954 125'723 73'896 765 632'480 945 2'408'763 2'208'765 199'998
Graublnden 8'210'403 320'286 428'455 3'704 | 2'831'782 4'621 11'799'251 10'697'961 | 1'101'290
Luzern 15'242'523 541'183 841'428 6'731 | 5'771'749 11'892 22'415'506 20'666'279 | 1'749'227
Nidwalden 1'735'744 37'634 98'382 638 671'740 1'257 2'545'395 2'362'520 182'875
Obwalden 1'426'280 176'770 69'701 621 596'813 1'070 2'271'255 2'078'380 192'875
Schaffhausen 3'178'035 87'632 150'242 1'283 | 1'211'458 1'431 4'630'081 4'277'269 352'812
Schwyz 6'488'757 159'673 344'590 2'351 | 2'285'855 7'545 9'288'771 8'546'209 742'562
Solothurn 10'925'718 556'970 805'331 10'339 | 3'873'338 6'813 16'178'509 14'553'236 | 1'625'273
St. Gallen 18'842'606 731'184 | 1'026'839 8'763 | 7'138'029 15'989 27'763'410 25'500'223 | 2'263'187
Tessin 14'710'636 | 1'936'247 | 1'011'345 6'425 | 4'989'152 4'994 22'658'799 20'503'122 | 2'155'677
Thurgau 10'226'510 414'928 571'938 13'296 | 3'918'973 7'756 15'153'401 13'803'972 | 1'349'429
Uri 1'324'497 37'499 73'237 538 577'211 1'020 2'014'002 1'881'969 132'033
Zug 5'330'097 179'046 382'097 3'269 | 1'835'793 3'707 7'734'009 6'993'213 740'796
Zurich 59'338'164 | 1'823'103 | 3'446'765 39'315 |21'244'530 32'597 85'924'474 78'393'523 | 7'530'951
Liechtenstein* 1'473'693 0 71'324 0 604'289 831 2'150'137 1'980'950 169'187
Total 247'492°264 |10'003’477 (14’308’630 | 187°077 (90'170'211 | 161°141 [362'322’800 |331'992°480 |30°330320

* Das Fiirstentum Liechtenstein hat keine Durchfiihrungsbewilligung fiir die Produkte Subito und PMU erteilt und partizipiert info Igedessen
nicht an der Gewinnverteilung dieser beiden Produkte
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